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Anotace

Předmětem této práce je seznámit čtenáře s problematikou měření

oteplení zapojeného elektrického obvodu pomocí termočlánků a

navrhnout nejlepší možný způsob, jak toto měření provést s ohledem na

ekonomiku, pracnost a přesnost. V teoretické části práce je uveden

přehled termočlánkových materiálů a termočlánků a jejich vlastností.

Experimentální část zahrnuje výběr vhodných kombinací termočlánku,

fixačních materiálů, návrh zapojení a následné měření, porovnání a

vyhodnocení výsledků.
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Annotation

The subject of this work is to acquaint the reader with the problems of

measuring the warming of the connected electrical circuit by

thermocouples and to suggest the best possible way to find out this

temperature with regard to economy, laboriousness and accuracy. The

theoretical part of the thesis brings an overview of thermocouple

materials and thermocouples and their properties. The experimental part

includes the selection of suitable combinations of thermocouple, fixing

materials, connection proposal and subsequent measurement,

comparison and evaluation of results.
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Seznam použitých symbolů

R Elektrický odpor [Ω]

T Teplota [K] [°C]

B Teplotní konstanta [K]

I Elektrický proud [A]

U Elektrické napětí [V]

A Geometrická a

materiálová konstanta [Ω]

11

Úvod

Měření teploty má v dnešní podobě průmyslu nepostradatelnou roli. Jako

u měření ostatních veličin je i u tohoto měření požadována vysoká

přesnost a efektivita. Jednou z nejčastějších metod měření teploty je

použití termočlánku.

Teoretická část práce popisuje, jakými možnými způsoby lze měřit teplotu

a na jakých principech daná zařízení pracují. Důraz je kladen zejména na

problematiku měření termočlánkem. Dále jsou zde popisovány polymerní

materiály, které jsou použity během vlastního měření.

Praktická část práce popisuje měření teploty napájeného elektrického

obvodu uvnitř zapojeného konektoru. Cílem této části práce je zjistit, jaká

je nejvhodnější metoda upnutí termočlánku na měřený vodič tak, aby

termočlánek nebyl nijak ovlivňován elektrickým proudem tekoucím ve

vodiči a zároveň měřil s co největší přesností. Jako měřící zařízení je použit

termočlánek, který má nejvhodnější kombinaci vlastností, ať už se jedná o

cenu, velikost nebo složitost připevnění. Jsou zde porovnávány metody

upnutí pomocí teflonové pásky, polyimidové pásky a pomocí lepidla, které

by mělo mít vhodné vlastnosti, jako např. vysokou teplotní vodivost, a

naopak nízkou elektrickou vodivost. Tyto metody byly vybrány na základě

zkušeností s tímto měřením ve specializované laboratoři. Cílem tohoto

měření je ověření, zda má na naměřené hodnoty vliv polarita proudu a

také to, jestli se termočlánek dotýká kovu, ve kterém teče elektrický

proud. Naměřené hodnoty jsou porovnávány s hodnotami získanými

měřením pomocí odporového čidla Pt 100.

Výsledky práce budou použity v externí laboratoři, která se zabývá

testováním konektorů.
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Teoretická část

Teplota
Teplota je jedna z nejdůležitějších termodynamických vlastností, které

popisují stav těles a látek. Právě z hodnoty teploty vychází mnoho

fyzikálních zákonů. Teplo je formou energie a je způsobeno pohybem

molekul, iontů a atomů látek. Částice se v různých skupenstvích pohybují

jinak. V pevném skupenství kmitají kolem rovnovážné polohy,

v kapalinách a plynech se pohybují v celém objemu a jejich pohyb je

neuspořádaný a při konstantní teplotě je konstantní i rychlost pohybu

částic. Tento pohyb se proto nazývá tepelný pohyb. Kinetická energie

částic je tedy přímo úměrná termodynamické teplotě. Kdyby se pohyb

částic úplně zastavil, hovoříme o teplotě absolutní nuly. Její hodnota je 0 K

(-273,15 °C). [15]

Znalost teploty je potřebná téměř ve všech oblastech lidské činnosti.

Schopnost stanovit její hodnotu je základem bezpečnosti například

v letectví, automobilové dopravě, energetice. Sledování teploty je

nutností téměř u všech strojů. Příkladem mohou být moderní vlaky, kde se

během jízdy sleduje teplota na každém ložisku. Bez přesného měření

teploty bychom se neobešli v potravinářství, farmacii a dalších oborech.

V neposlední řadě nemůžeme vynechat metalurgii, kde sledování teploty

hraje zásadní roli v konečných vlastnostech materiálů. [15]

Teplotní senzory
Teplotní senzor je součástka určená k měření teploty. Název je možné

nahradit slovy čidlo, snímač nebo detektor. Senzor je zařízení, které je

v kontaktu s měřeným tělesem nebo povrchem. Jeho úkolem je převést

hodnotu teploty na hodnotu jiné veličiny, kterou je možné jednoduše

změřit. Pomocí této veličiny se následně dopočítá výsledná hodnota

teploty. [15]
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Dělení teplotních senzorů

a) Podle fyzikálního principu

Odporové, termoelektrické, polovodičové, optické, chemické

b) Podle Kontaktu senzoru měřeného povrchu

Dotykový, bezdotykový

c) Podle převodu signálu

• Aktivní – působením teploty se chovají jako zdroj elektrické

energie

• Pasivní – Potřebují zajistit napájení

[15]

Kovové senzory

Z elektrických veličin je na teplotě závislý odpor. Ten roste, pokud se

teplota zvyšuje. Tím, že do obvodu připojíme zdroj, elektrony v kovových

mřížkách se začnou usměrněně pohybovat a rozkmitávají ionty, které

kovovou mřížku tvoří. S narůstající teplotou, a tedy i s pohybem iontů se

zvyšuje pravděpodobnost střetu elektronu a pohybujícího se iontu. Právě

rostoucí počet srážek mezi ionty a elektrony souvisí se zvyšující se

hodnotou odporu, protože ionty, čím jsou teplejší, tím více elektrony brzdí

v pohybu. Tohoto jevu využívají kovové (odporové) senzory teploty. [14]

Aby bylo možné určit teplotu měřeného prostředí, je nejprve nutné určit

hodnotu odporu čidla, pomocí kterého se bude teplota určovat. K tomu se

využívá Ohmův zákon, který říká, že napětí je součinem odporu a

elektrického proudu (1).

𝑈 = 𝑅 ∙ 𝐼 (1)

Kde U je elektrické napětí [V], R elektrický odpor [Ω] a I elektrický proud.
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V současnosti jsou čidla vyráběna tak, že na keramický substrát (korund –

vlákna Al2O3) je naprášena tenká vrstva čistého odporového kovu (platina,

nikl). Pomocí laseru je odpor čidla nastaven na referenční hodnotu

(základní odpor čidla). Vlastní povrch je následně obalen skelnou vrstvou,

která chrání kovovou měřící vrstvu proti mechanickému a chemickému

poškození. [14]

Polovodičové senzory

Polovodičové odporové snímače teploty (termistory) využívají závislost

odporu polovodiče na teplotě, přičemž tato závislost je velká, nelineární a

vyplývá ze změny koncentrace nosičů náboje polovodiče na teplotě.

Například změna odporu můře být taková, že zvýšením teploty z 0 °C na

100 °C klesne odpor 20 až 25 krát, zatím co u platiny se změní pouze o

35 %.

Termistorům se bude věnovat další část práce. [14]

Termočlánky

Princip měření termočlánkem

V roce 1821 objevil Thomas Johann Seebeck termoelektrický jev: spojíme-

li dva dráty z různých materiálů, tak můžeme na jejich volných koncích

měřit napětí, a to za předpokladu, že se teplota na spojovacím místě liší od

teploty na volných koncích drátů. Podle nejnovějších poznatků se tento

jev zakládá na specifických vlastnostech elektricky vodivých materiálů.[3]

[7]

Termoelektrické články jsou založeny na Seebeckově jevu, tj. na jevu

převodu tepelné energie na elektrickou. Seebeckův jev vzniká tím, že

v teplejší části vodiče mají nositelné náboje větší energii (v polovodičích i

větší prostorovou hustotu, tj. koncentraci), a proto difundují ve větším

množství do chladnějších míst než nositelé z chladnějších míst do

teplejších. Toto lze pozorovat na obrázku 1. Rozložení kladných a
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záporných nositelů elektrického náboje popisuje veličina zvaná

Seebeckův koeficient, jehož znaménko je stejné, jako znaménko nositelů,

kterých je ve vodiči více.[3] [7]

Obrázek 1 Seebeckův jev[4]

Uspořádání dvou spojených drátů, které lze různým způsobem např.

svařit, spájet nebo skroutit, se nazývá termočlánek nebo také

termoelement. Rozdíl v součtu napětí v jednotlivých drátech z různých

materiálů udává měřitelné napětí, které je měřítkem teplotní diference

[…]

Kaptonová páska na přímo (21-30) 88,82 91,76 2,94 +
Teflonová s mezivrstvou (31-40) 99,87 103,54 3,67 +
Teflonová přímo (41-50) 95,91 98,77 2,86 +
Referenční PT100 (51) 81,67 82,95 1,28 +

*hodnoty ve [°C]

Z tabulek 8 a 9 je zřejmé, že vliv polarity není u nižšího proudu tak vysoký.

U 9 A je rozdíl hodnot mezi polaritami minimální, ale u většiny skupin je

hodnota teploty u kladné polarity vyšší. Předpoklad byl, že vliv bude

patrný zejména u vzorků, kde je termočlánek v přímém kontaktu

s krimpem. To se však nepotvrdilo. Naopak nejmenší rozdíl je vždy u

skupiny připevněné lepidlem, i když tento rozdíl je oproti jiným skupinám

minimální.

Z tabulky 9 je ale patrné, že rozdíly jsou při vyšším proudu a teplotách

větší a nejnižší rozdíl je u referenční hodnoty, kde odporové čidlo není

ovlivněno v takové míře jako termočlánky.

Závěr
V teoretické části práce bylo popsáno, jakými způsoby lze měřit teplotu.

Dále byl vysvětlen princip jednotlivých měřících zařízeních a zejména byl

kladen důraz na měření termočlánkem. Bylo provedeno rozdělení

termočlánků podle materiálů a použití. Pozornost byla také věnována

popisu, jak může být měření termočlánkem ovlivněno a jaké jsou příčiny

chyb v jeho měření. Dále práce hovořila o používaných polymerních
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materiálech, které byly používány během měření. Zejména pak na jejich

vývoj a použití.

V praktické části bylo provedeno měření teploty napájeného obvodu

termočlánkem. Cílem práce bylo zjistit, zda je termočlánek ovlivněn

magnetickým polem, které je způsobeno protékajícím elektrickým

proudem a zda má na měření vliv, když se měřící část termočlánku dotýká

vodiče s proudem. V případě že by dotyk termočlánku a vodiče vliv na

měření měl, by bylo potřeba dále zjistit, jak tento vliv nejlépe odstranit.

Primárním cílem práce bylo zjistit, která z použitých metod upnutí nabízí

nejpřesnější výsledky a také zda má na naměřené hodnoty vliv polarita

proudu.

Z měření byly vyvozeny následující závěry. Při porovnávání naměřených

hodnot s hodnotami naměřenými referenčním měřidlem Pt100 se jako

nejpřesnější metoda jevila metoda s použitím tepelně vodivého lepidla.

Rozdíl mezi referenčními a hodnotami naměřenými pomocí této metody

upnutí byl ve všech případech minimální. Dalším zajímavým zjištěním

bylo, že oproti předpokladu nemá vliv na měření, když se měřící svar

termočlánku dotýká měřeného povrchu, kterým prochází elektrický proud.

Vliv na měření má ale polarita, kdy při jednom směru proudu jsou

naměřené hodnoty vyšší než při opačném. Tento rozdíl se zvyšuje

s vyššími hodnotami proudu, a tedy i s vyšším oteplením.

Doporučení plynoucí ze závěrů práce jsou následující:

Nejvhodnější metoda upnutí termočlánků je pomocí lepidla. Potřeba

vytvrzení přibližně 30 minut v peci při teplotě okolo 200 °C může být

komplikující a v některých případech i problematická.

Aby bylo zajištěno objektivních výsledků, je teplotu třeba měřit při obou

polaritách proudu a hodnoty následně průměrovat.
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Jako pokračování experimentální části této práce by bylo vhodné zjišťovat

vliv zvyšování proudu na teplotní rozdíl při opačných polaritách a na

výsledné oteplení.
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Přílohy
Tabulka 10 Příklad výpisu z dataloggeru pro 9 A, kladnou polaritu

Number Date&Time ms CH1 CH2 CH3 CH4 CH5 CH6
NO. Time ms degC degC degC degC degC degC

1
2020-06-17
13:23:38 000 51 54,5 52,7 51,1 52,6 52,3

2
2020-06-17
13:24:08 000 51,2 54,5 52,9 51,1 52,7 52,2

3
2020-06-17
13:24:38 000 50,8 54,3 53,1 51,1 52,8 52,4

4
2020-06-17
13:25:08 000 50,8 54,4 53 50,6 52,8 52,6

5
2020-06-17
13:25:38 000 51,3 54,5 53,2 50,8 52,9 52,8

6
2020-06-17
13:26:08 000 51,4 54,8 53,1 51,7 52,9 52,7

7
2020-06-17
13:26:38 000 50,7 54,6 52,9 51 52,9 52,6

8
2020-06-17
13:27:08 000 50,6 54,7 53 51,6 52,9 52,7

9
2020-06-17
13:27:38 000 51,7 55,2 53,4 52 53,1 52,7

10
2020-06-17
13:28:08 000 51,4 54,5 53,5 50,6 53,2 52,7

11
2020-06-17
13:28:38 000 51,2 54,8 53,4 51,4 53,2 52,6

12
2020-06-17
13:29:08 000 52 54,9 53,8 51,4 53,4 52,6

13
2020-06-17
13:29:38 000 52 55,1 53,7 51,5 53,5 52,9

14
2020-06-17
13:30:08 000 50,9 55,3 53,4 51,9 53,4 52,9

15
2020-06-17
13:30:38 000 51,9 55,1 53,8 51,5 53,6 53

16
2020-06-17
13:31:08 000 51,4 55,3 53,8 52,3 53,5 53,1

17
2020-06-17
13:31:38 000 51,8 54,9 53,9 51,4 53,5 52,9

Tabulka 10 je příklad tabulek, které byly vygenerovány dataloggerem.

Kompletní tabulky (9AA, 9AB, 13AA, 13AB, Polarity) jsou na přiloženém CD

jako soubory ve formátu Excel.
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