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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření oteplení napájeného elektrického obvodu
Jméno autora: Stanislav Toman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jakub Horník, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚMI FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se zaměřuje na problematiku měření teploty v elektrických obvodech během zatížení (pod napětím) za využití.
Cílem práce bylo vytipovat vhodné termočlánky, materiály a způsoby uchycení termočlánků. Pro konkrétní aplikaci následně
provést měření teploty v konkrétním zapojení u různých navržených kombinací a výsledky vyhodnotit. Téma je pro
technickou praxi aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly splněny v celém rozsahu zadání. Sestavení obvodu a vlastní měření bylo zajištěno externí laboratoří. Student
následně provedl vyhodnocení výsledků měření a vyvodil závěry s doporučením.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení zadaného úkolu velmi aktivně, téma přinesl vlastní a zajistil následné měření v externí
laboratoři. Řešení práce konzultoval včas a pravidelně. Prováděného měření se zúčastnil. Následně provedl vyhodnocení
získaných výsledků, čímž prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Získané výsledky by si však zasloužily pečlivější a
přehlednější zpracování a rozsáhlejší diskusi.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou technickou úroveň, student se musel seznámit podrobně s problematikou materiálů termočlánků,
jejich charakteristik a způsobů jejich uchycení v měřící aparatuře. Ke zvládnutí problematiky student vhodně využil své
znalosti a dostupné informaci o dané problematice z literární rešerše a informací pracovníků měřící laboratoře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální a jazykové stránce i svým rozsahem zcela splňuje požadavky kladené na závěrečné práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil znalostí získaných studiem a poznatků získaných rešerší četných literárních zdrojů. Použité prameny jsou pro
dané téma relevantní, je citována řada odborných článků a publikací i zahraničních autorů. Zdroje jsou řádně citovány a
informace z nich přebírané označeny v textu dle citačních zvyklostí a pravidel.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Získané výsledky vhodně doplňují poznatky o používání termočlánků a umožňují tak přímo kontrolovat teplotní stav
v určitých místech zapojeného elektrického obvodu. Získané výsledky budou dále externí laboratoří využity k modifikaci a
optimalizaci měřících postupů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce má velmi dobrou technickou úroveň a výsledky rozšiřují znalosti o problematice lokálního
měření teploty v pracovních podmínkách elektrických obvodů. Student se aktivně podílel na řešení v celém
rozsahu práce a v závěrech předložil námět na další expermenty, které by dosažené výsledky dále rozšířily jak po
stránce teoretické, tak praktické. Výsledky jsou využitelného další vývoj měřících postupů a budou využity externí
laboratoří, kde měření probíhalo.

Práci doporučuji zkušební komisi k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2020 Podpis: Jakub Horník